ПРОТОКОЛ № 05/17
очередного  заседания  Межведомственной комиссии по обеспечению

профилактики правонарушений в Кизнерском районе (далее – Комиссия)
п. Кизнер,

ул.Карла Маркса, д.21,каб.№9

   18 декабря 2017 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Зам. главы Администрации  муниципального образования «Кизнерский  район» В.С.Орехова, зам. председателя Комиссии
	Присутствовали:

	члены Комиссии:
	Орехова В.С., Соколова Н.А., Акачева И.Н., Андреев В.П., Оконникова Н.А., Решетников Ю.П.,  Исаева С.И., Шабалкина Н.В., Санников А.Н., Чернышова М.Л., Колесникова Л.А., Яковлев И.Н.,

	Отсутствовали:

	члены Комиссии:
	Матвиенко И.И., Бурнышева Г.В., Люкина И.В., Глазырин А.В.,   Чайников О.А.,  Плотников А.И.,

	Приглашённые:
	Прокурор Кизнерского района Стяжкин И.В., Зинатулин Р.Р.,  Кобелева Н.М., Лескин В.А., Салий Е.М., Белова Н.А., Поташова С.И., Чувамов Р.Р., Константинов А.В.

Вступительное слово   Ореховой В.С.
1.  О состоянии преступности на территории района за 9 месяцев 2017 года.

(Выступил: Зинатуллин Рамис Рафаелович – заместитель начальника полиции МО МВД РФ «Кизнерский»)

За 9 месяцев 2017 года в МО МВД России «Кизнерский» поступило 3531 заявление, сообщение и иной информации о происшествиях (аппг – 3624, -2,6%). В текущем году по результатам 9-ти месяцев на территории обслуживания МО МВД России «Кизнерский» отмечается значительное снижение количества  преступлений. Так, общее количество преступлений снизилось на территории Кизнерского района – на 25,8% (с 287 до 213 преступлений). Наряду с общим снижением уровня преступности, в отчетном периоде продолжается тенденция снижения количества зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений.  За 9 месяцев 2017 года наблюдается снижение на 58,7%, с 46 до 19 фактов.

В отчетном периоде 2017 года сотрудниками МО МВД России «Кизнерский» при содействии иных правоохранительных органов расследовано 145 преступлений (аппг – 218, -33,5%). В отчетном периоде на фоне снижения количества расследованных преступлений и не значительного сокращения приостановленных производством уголовных дел, неблагоприятная обстановка остается по общей раскрываемости преступлений. Так общая раскрываемость в отчетном периоде снизилась с 80,1% до 74,0%. Особенно неблагоприятная обстановка в отчетном периоде сложилась с раскрытием краж. Всего расследовано 37 краж имущества (аппг – 58, -36,2%). Количество приостановленных преступлений указанной категории в сравнении с прошлым годом увеличилось, а раскрываемость преступлений данной категории составляет лишь 46,3%, что ниже среднего республиканского показателя. В отчетном периоде текущего года на территории обслуживания МО МВД России «Кизнерский» выявлено только 6 преступлений экономической направленности, из общего количества экономических преступлений, 2 относятся к разряду коррупционных. Одним из приоритетных направлений деятельности является профилактика преступлений. В течение 9-ти месяцев всего зарегистрировано 40 преступления профилактической направленности. С целью недопущения снижения указанного показателя, а также в целях предупреждения совершения тяжких и особо тяжких преступлений в быту, выявления преступлений профилактической направленности, совершаемых в быту, необходимо продолжить практику осуществления комплексной отработки жилого сектора района обслуживаемой территории с привлечением максимального количества сотрудников ММО.
Кроме того, за 9 месяцев текущего года совершено: преступлений, ранее совершавшими преступления - 143 (аппг-107), преступлений, лицами в состоянии опьянения, совершено 106 (аппг-87), в общественных местах совершено 43 преступления, (аппг – 49), количество «уличных» преступлений на территории района снизилось с 34 до 27 фактов. В отчетном периоде не было зарегистрировано преступлений, совершенных несовершеннолетними.

В текущем году показатели административной практики также несколько снижены, что связано прежде всего, с переводом отделения вневедомственной охраны в ВНГ РФ и изменением их функций (подразделение ППС в МО отсутствует).

В течение 9-ти месяцев текущего года на территории обслуживания МО МВД России «Кизнерский» проводился ряд  культурно-массовых мероприятий, связанных, прежде всего с новогодними праздниками, в которых принимали участие как жители Кизнерского района, так и гости из других районов Удмуртии. Для обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности при проведении указанных мероприятий задействовались сотрудники практически всех служб и подразделений отдела, активно привлекались члены ДНД. В ходе проведения на территории района культурно-массовых мероприятий нарушений общественного порядка не допущено.

В течение 2017 года деятельность подразделений по охране общественного порядка МО МВД России «Кизнерский» направлена на защиту граждан и общества от преступных проявлений, предупреждение правонарушений, принимаются определённые меры, положительно влияющие на результаты служебной деятельности.

На фоне общего снижения состояния преступности наблюдается и снижение преступности в общественных местах. За 9 месяцев 2017 года на территории Кизнерского района совершено 43 преступления (за 9 месяцев в 2016 года – 49), снижение на 12,2%, в том числе на улицах совершено 27 преступлений, (за 9 месяцев 2016 года– 34), снижение на  20,6%. При этом раскрываемость преступлений совершенных в общественных местах составляет лишь 51,3%, а на улицах – 70,8%.  Самое большое количество преступлений, совершенных в общественных местах приходится на п. Кизнер – 30 преступлений или 70% от общего числа преступлений данной категории. Еще на два населенных пункта – с. Бемыж и д. Ягул в общем приходится 14% или по 3 преступления соответственно. Остальные населённые пункты района наименее либо вообще не подвержены преступлениям данной категории. Анализируя преступность в общественных местах и улицах, следует отметить, что в 7 случаях предметами посягательств явились сотовые телефоны, в 5 - денежные средства и в 4 - велосипеды.

Преступность в общественных местах – 43 преступления:

	Место совершения
	Совершенные преступления по статьям

	п. Кизнер

	Кафе «Мажор»
	158-1, 158-1, 158-1

	Столовая школы №2
	158-1

	Стадион школы №1
	158-1

	Банкомат (юг и север)
	159-1, 159-1

	БУЗ УР «РБМР МЗ УР»
	117-1

	Подъезд ул. Савина 13
	158-1

	Подъезд ул. Адекова 3
	158-1

	Подъезд ул. Удмуртская 40
	158-1

	Подъезд ул. Кооперативная 17
	111-1

	АЗС №20
	159-1

	Гардероб РДК «Зори Кизнера»
	158-1

	Всего: 14

	д. Безменшур

	Гардероб школы
	158-1

	Всего: 1

	Д. Л-Тыжма

	Кафе «У дороги»
	115-2

	Всего: 1

	Улицы
	27 преступлений

	Всего: 43

Уличная преступность - 27 преступлений:

	Название улиц
	Совершенные преступления по статьям

	п. Кизнер

	К-Маркса 22, 26
	158-2, 112

	Интернациональная 35
	167-1, 119

	Кизнерская 96, 107а
	112-1, 163-1

	Первомайская 77, 93
	264.1, 158-1

	Мехбазы
	158-2

	Сосновая 30
	167-1

	Подлесная 2
	167-1

	Савина 2, Савина (не установлено)
	264.1, 158-1

	Пикалова 16
	158-1

	Чапаева 48
	119-1

	Вокзальная 1
	264.1

	Всего:16

	Д. Л-Тыжма

	Совхозная 12, 13
	119-1, 264.1

	Всего:2

	с. Балдейка

	Центральная 11
	119-1

	Всего: 1

	д. Саркуз

	Садовая 54
	111-1

	Всего: 1

	д. Ст. Кармыж

	Колхозная 12
	119-1

	Всего: 1

	с. Бемыж

	Коммунальная 11
	264.1

	Ленина 29
	264.1

	Советская 1
	112-1

	Всего: 3

	д. Ягул

	Первомайская 46, 49
	264.1, 264.1

	Малая 2
	264.1

	Всего: 3

Необходимо отметить, что важнейшим фактором, влияющим на состояние обстановки на улицах и в общественных местах, является целенаправленная профилактическая работа, осуществляемая в тесном взаимодействии органов внутренних дел, органов государственной власти и местного самоуправления.

Заслушав и обсудив информацию докладчика,

Комиссия решила:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать  МО МВД России «Кизнерский» информировать о состоянии  преступности  на территории района,  в том числе в общественных местах.
2. О принимаемых мерах, направленных на защиту граждан  от преступных посягательств.

(Выступили: Чувамов Радик Рифович – индивидуальный предприниматель, руководитель пивного бара «Мажор»;

Яковлев Иван Николаевич – Глава МО «Кизнерское»;

Лескин Владимир Анатольевич – Глава МО «Бемыжское»;

Салий Елена Михайловна – Глава МО «Ягульское»)
В состав МО «Ягульское» входят населенные пункты: д. Ягул, д. Старый Трык, д. Уч-Пучто.

На территории МО «Ягульское» фактически проживает 603 чел. (д. Ягул-572 чел., д. Ст. Трык-31)   зарегистрировано 817 чел. (д. Ягул-771, д. Ст. Трык-39, д. Уч-Пучто- 3) . За истекший период на территории МО «Ягульское» совершено 13 преступлений. По категориям преступлений выделяются:
  - факт мошенничества-1;

  - факт повреждения  чужого имущества -1;

  - факт умышленного причинения среднего вреда здоровью-1;

  - факт кражи- 5;

  -факт управления транспортным средством в состоянии алкогольного     опьянения-3;

  - факт культивации наркосодержащих растений (мака)-1;

  - факт незаконной рубки лесных насаждений -1.

           Администрацией за 2017 год на обязательные работы по благоустройству территории МО «Ягульское» приняты 6 человек, осужденных к наказанию, не связанному с изоляцией от общества. В июле освободилась из мест лишения свободы  гр.И., на данный  момент работает в РТ г. Набережные Челны, в августе освободился  гр.З., работает вахтовым методом на севере.

           На профилактическом учете состоят: 1 чел.- несовершеннолетний правонарушитель; 4 чел.- допускающие правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 03 октября 2014г. создана комиссия  по профилактике семейного неблагополучия и правонарушений среди несовершеннолетних. На учете  состоит 12 неблагополучных семей, в них воспитываются 30 детей: 13 дошкольников, 16 школьников, 1 студент. Причина постановки на учет-употребление спиртных напитков, ненадлежащее отношение к воспитанию детей. Основная работа администрации с неблагополучными семьями ведется при взаимодействии с женсоветом, ФАПом, сельской библиотекой, клубом, участковым инспектором, школой, детским садом.

3а 2017 год советом профилактики  были проведены следующие мероприятия:

Совместно с участковым уполномоченным полиции организована  профилактическая работа  среди граждан, состоящих на учете (ранее судимые, условно-осужденные, условно-досрочно освобожденные, в отношении которых установлен административный надзор) - уточнение списков, посещение на дому, обследование жилищно-бытовых условий, контроль над прохождением флюорографии, оказание помощи в социальной реабилитации, с 4 лицами провели беседы с целью пресечения и предупреждения совершения ими правонарушений и преступлений согласно представлениям МО МВД России «Кизнерский».
 На сходах с гражданами рассмотрены такие вопросы, как профилактика правонарушений среди несовершеннолетних, соблюдение правил благоустройства и пожарной безопасности.
Более тесное взаимодействие Администрации МО «Ягульское» при работе с неблагополучными семьями налажено со школой.  Основной работой является посещения семей на дому, во время которых  не только обследуются жилищно-бытовые условия и составляются акты обследования, но и проводятся профилактические беседы с родителями и детьми. Обследования проводятся совместно с Администрацией МО, классными руководителями, заместителем директора по воспитательной работе, социальным педагогом. Классные руководители по мере необходимости проводят индивидуальные беседы, где родителям разъясняются права и обязанности по воспитанию, обучению детей, даются рекомендации по организации режима дня школьника, разрешении конфликтов с ребенком и других формах и методах воспитания ребенка. Также эти вопросы рассматриваются на общешкольных и классных родительских собраниях. Семьи, чьи дети имеют проблемы с учебой, посещаемостью и поведением приглашаются совместно с детьми на комиссию в Администрацию. Проведено 7 заседаний комиссии, на которых рассматривались вопросы низкой успеваемости (2случая), пропусков занятий без уважительных причин (1 случай), нарушения дисциплины (2 случая), об организации отдыха и занятости детей в летний период (1 заседание), об итогах рейдов по семьям с детьми-инвалидами (1 заседание). Для  предупреждения бродяжничества в школе ведется ежедневный учет детей,  не посещающих занятия в школе по неуважительной причине, принимаются меры по каждому случаю. Все учащиеся из неблагополучных семей и состоящие на учете в школе вовлечены в кружки и секции, привлекаются к участию в общешкольных и классных мероприятиях. В сельском клубе и библиотеке для организации досуга населения проведены различные мероприятия, праздничные концерты  с целью укрепления семьи, создания культа здорового образа жизни.  Неоценимый  вклад в работу с детьми из трудных семей оказывает социальный работник отделения социальной помощи семье и детям и  профилактике безнадзорности на базе МБУСО «КЦСОН» Кирилловой Г.Н.  Под ее руководством дети из многодетных,  неблагополучных, опекаемых семей, дети-инвалиды  проводят досуг во внеурочное  время и каникулы. С детьми  проводятся различные мероприятия: ребята ходят в походы, устраивают конкурсы, занимаются  рисованием, поделками, шитьем, настольными играми, в библиотеке устраивают просмотры познавательных фильмов. В  декабре 2016 года   создана  добровольная  народная  дружина в  количестве трех человек  (после  вступления Федерального закона РФ от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в  охране общественного порядка»), целью которого является создание правовых условий для добровольного участия граждан Российской Федерации  в охране общественного порядка. Члены ДНД  осуществляют  рейды по неблагополучным семьям, участвуют в розыскных мероприятиях с участковым уполномоченным полиции, дежурят в  сельском  клубе  в   выходные  и  праздничные дни. Продолжается  работа по улучшению деятельности и совершенствования  системы взаимодействия общественных организаций по выработке новых форм и методов профилактики правонарушений.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков,
Комиссия решила:
2.1. Информацию  принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Главам МО «Кизнерское», МО «Бемыжское», МО «Ягульское»:

2.2.1. Регулярно рассматривать вопросы профилактики  на заседаниях  комиссии по профилактике правонарушений, ежеквартально.

2.2.2. О состоянии преступности  информацию довести на очередном сходе и ознакомить уличкомов.

2.3.  Руководителям кафе «У дороги», бара «Мажор»:

2.3.1. Указать на  ненадлежащую работу по обеспечению сохранности имущества граждан и обеспечение общественного порядка.

2.3.2. Принять всевозможные  меры по недопущению совершения  преступных посягательств в отношении граждан в учреждении и прилегающей к нему территории.
3. О принимаемых мерах по вовлечению в здоровый образ жизни лиц, состоящих на учете в МО МВД России «Кизнерский»

(Выступили:
Белова Наталья Анатольевна – и.о. начальника отдела физкультуры и спорта:

Поташова Светлана Ивановна – и.о. директора ДЮСШ )
 Основными целями и задачами ДЮСШ являются:
а) создание условий,  гарантирующих охрану и укрепление здоровья обучающихся;

б) повышение качества учебно-тренировочного процесса, улучшение   воспитательной работы со спортсменами;

в) обеспечение взаимодействий ДЮСШ и общеобразовательных школ, и приобщение учащихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

г) целенаправленное совершенствование подготовки и квалификации юных спортсменов;

д) организация и проведение районных соревнований;

е) разработка календарного плана на учебный год, положений о проведении спортивно-массовых мероприятий в районе.

В 2017-18 учебном году в Кизнерской ДЮСШ  обучается  634  учащихся в 8 отделениях.  Кадровый состав представляют 7 штатных сотрудников и 19 тренеров-преподавателей по-совместительству. Обучение в ДЮСШ ведётся в спортивном зале РДК, Лыжной базе с. Кизнер, а также в сетевой форме реализации программ спортивной подготовки на базе образовательных учреждений: Балдеевская СОШ (л/атлетика, в/б), Верхнебемыжская ООШ (н/теннис), Старокармыжская СОШ (б/бол), Ягульская СОШ (б/бол), Старокопкинская ООШ (л/атлетика), Вичурская ООШ (б/бол), Кизнерская сельская ООШ (шахматы) КСТ (футбол), Школа №1 (л/а, л/гонки, шахматы), Школа №2 (б/б, л/атлетика, л/гонки). Активно используется спортивные объекты МАУ ФСК «Юность» - стадион, спортивный зал, крытая городошная площадка для тренировок и проведения соревнований по стрельбе.  Из общего списка детей состоящих на профилактическом учете вПДН Межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский» в Кизнерской ДЮСШ занимается 9 человек, в 4  отделениях. На отделении баскетбол – 1 человек; футбол  – 6 человек,  легкая атлетика – 1 чел.; лыжные гонки – 1 чел.  Тренер Воробьёв В.И. активно привлекает обучающихся к участию в районных соревнованиях. Проверка журналов посещения показала, что уровень посещаемости различный. Дети, состоящие на учёте,  часто прогуливают занятия в спортивной школе. Тренера-преподаватели постоянно держат на контроле посещаемость, напоминают о предстоящей тренировке при личных встречах и в группах вконтакте. При проведении соревнований, первенств ДЮСШ, тренера-преподаватели включают в состав участников соревнований, в том числе,  детей и подростков, состоящих на учёте.
-занятость детей группы риска в каникулярное и учебное время
За несколько месяцев  до наступления лета составляется план мероприятий на период каникул, который утверждается на районной межведомственной комиссии.

Штатными тренерами-преподавателями ДЮСШ работа с детьми не прекращается даже в каникулярное время. Несмотря на то, что они (тренера-преподаватели) находятся в отпуске, они всё равно проводят занятия (в крайнем случае – контролируют процесс проведения тренировок через средства связи). Во время каникул проводятся товарищеские встречи, соревнования, праздничные мероприятия. Также в период каникул проводятся спортивные лагеря и формируются спортивные отряды при школьных оздоровительных лагерях. В эти отряды в первую очередь зачисляются дети  группы риска и дети, находящиеся в трудных жизненных ситуациях.

Заслушав и обсудив информацию докладчика,

Комиссия решила:
3.1. Информацию докладчика принять к сведению.
3.2. ДЮСШ и ОФ и С продолжить работу по привлечению детей в спортивные секции, уделять особое внимание детям, состоящим  на учёте в полиции.

4. Анализ выполнения решений Комиссии, принятых в 2017 году,  и  план работы на 2018 год.

(Выступила: Соколова Надежда Анатольевна – секретарь Комиссии)

Все решения комиссии субъектами профилактики выполнены в срок, по части  решений  сроки установлены в 2018 году. Необходимо контролировать сроки и выполнять решения комиссии в указанный срок. План работы комиссии на 2018 год составлен с учетом предложений, поступивших из субъектов профилактики и решений комиссий 2017 года. Продолжится работа по изучению деятельности комиссий по профилактике в сельских поселениях. Планируется выездное заседание в МО «Бемыжское». Проведение  заседаний  комиссии запланированы ежеквартально, на рассмотрение по 5-6 вопросов. Но, как показывает практика,  координирующие вопросы возникают в процессе работы, в связи с этим возможно проведение внеочередных заседаний.   План работы может корректироваться  и дополняться вопросами, необходимыми для рассмотрения на заседании комиссии.
Заслушав и обсудив информацию докладчика,

Комиссия решила:
4.1. Информацию докладчика принять к сведению.
4.2. Утвердить План работы на 2018 год.

Зам. главы Администрации
муниципального образования
«Кизнерский  район», зам. председателя
Межведомственной Комиссии

по обеспечению профилактики правонарушений

в Кизнерском  районе                                                                                                   В.С.Орехова
Секретарь Комиссии                                                                                                     Н.А.Соколова